令和４年 12月 12日

総務省行政管理局公共サービス改革推進室

令和４年度の対象事業選定と今後の進め方等（案）

１．府省等による自主的選定事業

令和４年７月５日閣議決定「公共サービス改革基本方針」（以下「基本方針」という。）を

踏まえ、同月７日付け事務連絡にて各府省等に「公共サービス改革法の対象公共サービスの

自主的選定等について」依頼を発出し検討を求めたところ、５事業が自主的に選定された。

また、基本方針を踏まえ、令和４年 10月３日に官民競争入札等監理委員会（以下「監理

委員会」という。）で了承された「令和４年度 事業選定方針及びプロセスについて」（以下

「選定方針」という。）に基づき、同月４日付け事務連絡にて、再度、「競争の導入による公

共サービスの改革に関する法律」（平成 18年法律第 51号。以下「法」という。）に基づく入

札の導入の検討を求めるなどしたところ、令和４年度に新たに対象事業候補とした事業（競

争性等の改善が求められる事業）から６事業が自主的に選定された。

今年度、これまでに自主的に選定された事業は計 11事業、その事業費（直近の契約の契

約額及び令和３年度以前の実績額等による。以下同じ。）は計約 21.1億円である。（表１）

２．令和４年度ヒアリング対象事業

法に基づく入札の導入により効果が見込まれる事業及び競争性等の改善が特に求められる

事業については、令和４年度ヒアリング対象事業として、監理委員会での了承を経て、各府省

等に通知する。

ヒアリング対象とする予定の事業は１事業、その事業費は約 6.8億円である。（表２）

《ヒアリングの進め方》

ヒアリングは、永田町合同庁舎会議室で開催し、資料、議事録等を公開（総務省行政管理

局公共サービス改革推進室のウェブサイトに掲載）することを原則とする。

また、出席者は、下記を原則とする。

監理委員会・総務省 対象事業の所管府省等

・監理委員会においては、公共サービス

改革小委員会の委員及び専門委員

・総務省においては、事務局長、参事官

及び企画官

・対象事業を所管する部局の指定職級（独立行

政法人においては理事）

・その他補助説明者、質疑対応補助者

ヒアリングの具体的な進め方は案件ごとに定める。原則として、対象事業の競争性等の

改善に法に基づく入札の枠組みを用いない理由についてヒアリングを行うこととする。導

入しない理由に合理性が認められない場合は、当該事業について引き続き法に基づく入札

の導入の検討を求めることとし、後日、その結果について再度ヒアリングを実施する。

なお、今年度のヒアリングは、新型コロナウイルス感染症対策のためＷｅｂ会議方式で

開催する予定である。

資料２－１

３．令和５年度以降のヒアリング対象事業候補（改善を要請する事業）

(1) 令和３年度以前に改善を要請した事業計 54 事業のうち、競争性の改善が認められた事

業（11事業）、事業廃止等となった事業（２事業）、パブリックコメントの結果特段の改善

意見が寄せられなかった事業（２事業）、個別の事情に応じて各府省等において自主的に改

善を進めるのが適切と判断された事業（13事業）【※】の計 28事業については、改善を要

請する事業リストから除くこととなる。

【※】これまで、３回以上改善が要請されたものの競争性等が改善されていない事業につい

ては、パブリックコメントを２年連続で実施し、その結果として特段の改善意見が寄せ

られなかった場合には、改善要請事業リストから除くという運用を行ってきたところ。

競争性の改善もされず事業廃止等の事情も生じなかった事業は、上記パブリックコメ

ントの手続を経なければ改善要請事業リストから除かれることはなかったが、事業の特

殊性に鑑みて、いわゆる市場化テストの枠組みのみで改善を促すことが適切ではないこ

とが判明した事業についても上記の運用を適用するのは不合理であることから、上記運

用は今般の２事業をもって廃止することとし、各事業の自主的改善の取組状況を踏まえ、

個別の事情に応じて各府省等において自主的に改善を進めるのが適切と判断された事業

については、初めて改善要請を受けたタイミングを問わず、改善要請事業リストから除

く運用に切り替えることとする。

(2) 上記（1）に記載した除外事業以外の 26事業及び令和４年度に新たに抽出した事業のう

ち 10事業については、令和５年度以降のヒアリングの対象事業（改善を要請する事業）の

候補とし、各府省等に対し改善（入札スケジュール・入札参加資格の見直し、情報開示の

充実等）を要請するなど自主的な改善努力を促す事業として、監理委員会での了承を経て、

各府省等に通知する。これらの事業は計 36 事業、その事業費は計約 224.6 億円である。

（表３）

４．今後のスケジュール（案）

令和４年

令和４年

12月 13日

２月～３月

４月

７月頃目途

各府省等に対してヒアリング対象事業及び改善を要請する事業を通

知

事業選定に係る公開ヒアリング（公共サービス改革小委員会）

令和４年度事業選定状況（公開ヒアリングの結果の報告を含む。）

の最終結果について審議（監理委員会）

基本方針閣議決定

自
主

的
選

定
事

業
一

覧

N
o
.

府
省

名
国

・
独

法
区

分
対

象
事

業
名

契
約

方
式

契
約

期
間

事
業

費
（
単

位
：
百

万
円

）
備

考

1
デ

ジ
タ

ル
庁

国
人

事
・
給

与
関

係
業

務
情

報
シ

ス
テ

ム
に

係
る

プ
ロ

ジ
ェ

ク
ト

管
理

業
務

一
般

競
争

入
札

（
総

合
評

価
落

札
方

式
）

令
和

３
年

４
月

～
令

和
６

年
３

月
5
4
0

2
総

務
省

国
諸

外
国

に
お

け
る

通
信

・
放

送
・
電

波
利

用
情

報
の

調
査

研
究

業
務

一
般

競
争

入
札

（
総

合
評

価
落

札
方

式
）

令
和

４
年

４
月

～
令

和
５

年
３

月
6
7

3
法

務
省

国
供

託
シ

ス
テ

ム
の

運
用

保
守

業
務

一
般

競
争

入
札

（
総

合
評

価
落

札
方

式
）

令
和

２
年

４
月

～
令

和
６

年
３

月
2
7
0

4
文

部
科

学
省

（
独

）
国

立
美

術
館

京
都

国
立

近
代

美
術

館
来

館
者

対
応

業
務

随
意

契
約

（
不

落
に

よ
る

も
の

）
令

和
２

年
４

月

～

令
和

５
年

３
月

2
3
6

5
文

部
科

学
省

（
独

）
国

立
美

術
館

国
立

新
美

術
館

ラ
イ

ブ
ラ

リ
ー

運
営

業
務

一
般

競
争

入
札

（
総

合
評

価
落

札
方

式
）

令
和

２
年

４
月

～
令

和
５

年
３

月
9
8

6
文

部
科

学
省

（
独

）
国

立
美

術
館

国
立

西
洋

美
術

館
統

括
管

理
業

務
及

び
建

物
管

理
業

務
一

般
競

争
入

札
（
総

合
評

価
落

札
方

式
）

令
和

３
年

４
月

～
令

和
６

年
３

月
1
6
9

7
文

部
科

学
省

（
独

）
日

本
原

子
力

研
究

開
発

機
構

原
子

力
科

学
研

究
所

施
設

清
掃

業
務

一
般

競
争

入
札

（
総

合
評

価
落

札
方

式
）

令
和

３
年

４
月

～
令

和
６

年
３

月
4
1
4

8
国

土
交

通
省

国
建

設
工

事
統

計
調

査
の

調
査

業
務

-
-

-

こ
れ

ま
で

一
部

の
業

務
の

み
を

民
間

委
託

し
て

い
た

が
、

令
和

６
年

度
か

ら
新

た
に

包
括

的
に

民
間

委
託

す
る

こ
と

と
し

た
も

の
。

9
国

土
交

通
省

国
性

能
評

価
セ

ン
タ

ー
機

械
施

設
保

全
業

務
一

般
競

争
入

札
（
最

低
価

格
落

札
方

式
）

令
和

４
年

４
月

～
令

和
５

年
３

月
6
6

1
0

国
土

交
通

省
国

建
設

事
業

予
算

執
行

監
理

シ
ス

テ
ム

の
運

用
管

理
及

び
保

守
等

業
務

一
般

競
争

入
札

（
総

合
評

価
落

札
方

式
）

令
和

４
年

４
月

～
令

和
５

年
３

月
1
9
3

1
1

環
境

省
国

循
環

型
社

会
形

成
推

進
基

本
計

画
に

係
る

フ
ォ

ロ
ー

ア
ッ

プ
及

び
「
循

環
型

社
会

白
書

」
作

成
支

援
等

業
務

一
般

競
争

入
札

（
総

合
評

価
落

札
方

式
）

令
和

４
年

４
月

～
令

和
５

年
３

月
5
4

1
1

事
業

2
,1

0
7

令
和

４
年

度
ヒ

ア
リ

ン
グ

対
象

事
業

一
覧

N
o
.

府
省

名
国

・
独

法
区

分
対

象
事

業
名

契
約

方
式

契
約

期
間

事
業

費
（
単

位
：
百

万
円

）
備

考

1
厚

生
労

働
省

国
立

研
究

開
発

法
人

国
立

精
神

・
神

経
医

療
研

究
セ

ン
タ

ー
国

立
研

究
開

発
法

人
国

立
精

神
・
神

経
医

療
研

究
セ

ン
タ

ー
庁

舎
管

理
業

務

一
式

随
意

契
約

（
不

落
に

よ
る

も
の

）
令

和
４

年
４

月

～

令
和

７
年

３
月

6
7
8

1
事

業
6
7
8

表
１

表
２

令
和

５
年

度
以

降
の

ヒ
ア

リ
ン

グ
対

象
候

補
事

業
一

覧
（
改

善
を

要
請

す
る

事
業

）

N
o
.

府
省

名
国

・
独

法
区

分
対

象
事

業
名

契
約

方
式

契
約

期
間

事
業

費
（
単

位
：
百

万
円

）
備

考

～
令

和
３

年
度

以
前

に
改

善
を

要
請

し
た

事
業

～

1
内

閣
府

国
火

山
地

域
の

防
災

対
策

推
進

に
関

す
る

調
査

検
討

業
務

一
般

競
争

入
札

（
総

合
評

価
落

札
方

式
）

令
和

４
年

４
月

～
令

和
５

年
３

月
4
0

2
総

務
省

国
立

研
究

開
発

法
人

情
報

通
信

研
究

機
構

N
IC

T
未

来
IC

T
研

究
所

設
備

管
理

業
務

一
般

競
争

入
札

（
総

合
評

価
落

札
方

式
）

令
和

３
年

４
月

～
令

和
６

年
３

月
2
3
9

3
外

務
省

国
領

事
業

務
情

報
シ

ス
テ

ム
（
統

合
プ

ラ
ッ

ト
フ

ォ
ー

ム
の

リ
プ

レ
ー

ス
に

係
る

機
器

・
基

本
ソ

フ
ト

等
の

賃
貸

借
･保

守
）
業

務
一

般
競

争
入

札
（
最

低
価

格
落

札
方

式
）

平
成

3
1
年

２
月

～
令

和
５

年
３

月
3
,9

4
2

4
外

務
省

（
独

）
国

際
協

力
機

構
ボ

ラ
ン

テ
ィ

ア
派

遣
前

語
学

訓
練

支
援

サ
ー

ビ
ス

一
般

競
争

入
札

（
総

合
評

価
落

札
方

式
）

平
成

3
1
年

２
月

～
令

和
５

年
５

月
6
9
5

5
外

務
省

（
独

）
国

際
協

力
機

構
全

世
界

（
広

域
）
／

全
世

界
案

件
別

事
後

評
価

：
内

部
評

価
支

援
一

般
競

争
入

札
（
総

合
評

価
落

札
方

式
）

令
和

２
年

1
1
月

～
令

和
５

年
３

月
1
5
4

6
文

部
科

学
省

国
「
生

活
者

と
し

て
の

外
国

人
」
の

た
め

の
日

本
語

教
室

空
白

地
域

解
消

推
進

事
業

ＩＣ

Ｔ
を

活
用

し
た

「
生

活
者

と
し

て
の

外
国

人
」

の
た

め
日

本
語

学
習

コ
ン

テ
ン

ツ
の

作
成

・
提

供
業

務

一
般

競
争

入
札

（
総

合
評

価
落

札
方

式
）

令
和

４
年

４
月

～
令

和
５

年
３

月
8
8

7
文

部
科

学
省

国
立

研
究

開
発

法
人

防
災

科
学

技
術

研
究

所
地

震
津

波
火

山
観

測
デ

ー
タ

伝
送

基
盤

サ
ー

ビ
ス

一
般

競
争

入
札

（
最

低
価

格
落

札
方

式
）

平
成

3
0
年

４
月

～
令

和
６

年
３

月
3
,9

7
1

8
文

部
科

学
省

国
立

研
究

開
発

法
人

海
洋

研
究

開
発

機
構

横
須

賀
本

部
建

築
・
設

備
等

管
理

業
務

一
般

競
争

入
札

（
総

合
評

価
落

札
方

式
）

令
和

２
年

４
月

～
令

和
５

年
３

月
1
4
7

9
文

部
科

学
省

放
送

大
学

学
園

放
送

大
学

学
園

構
内

建
築

物
等

保
全

業
務

一
般

競
争

入
札

（
最

低
価

格
落

札
方

式
）

令
和

３
年

４
月

～
令

和
６

年
３

月
2
4
2

1
0

厚
生

労
働

省
国

立
研

究
開

発
法

人
国

立
成

育
医

療
研

究
セ

ン
タ

ー
医

事
業

務
委

託
一

般
競

争
入

札
（
最

低
価

格
落

札
方

式
）

平
成

3
1
年

４
月

～
令

和
５

年
９

月
1
,3

2
0

1
1

厚
生

労
働

省
国

立
研

究
開

発
法

人
国

立
循

環
器

病
研

究
セ

ン
タ

ー
盛

付
・
配

膳
等

業
務

一
般

競
争

入
札

（
最

低
価

格
落

札
方

式
）

令
和

２
年

７
月

～
令

和
５

年
３

月
5
2
5

1
2

厚
生

労
働

省
国

立
研

究
開

発
法

人
国

立
循

環
器

病
研

究
セ

ン
タ

ー
滅

菌
・
洗

浄
業

務
一

般
競

争
入

札
（
最

低
価

格
落

札
方

式
）

令
和

２
年

４
月

～
令

和
５

年
３

月
1
1
8

1
3

経
済

産
業

省
国

自
動

車
運

行
管

理
請

負
契

約
一

般
競

争
入

札
（
最

低
価

格
落

札
方

式
）

令
和

４
年

４
月

～
令

和
５

年
３

月
2
8
2

1
4

国
土

交
通

省
国

住
宅

宿
泊

事
業

等
制

度
コ

ー
ル

セ
ン

タ
ー

運
営

事
業

一
般

競
争

入
札

（
最

低
価

格
落

札
方

式
）

平
成

3
0
年

４
月

～
令

和
５

年
３

月
3
2
8

1
5

国
土

交
通

省
国

港
湾

情
報

処
理

シ
ス

テ
ム

等
の

機
能

提
供

業
務

一
般

競
争

入
札

（
最

低
価

格
落

札
方

式
）

令
和

４
年

４
月

～
令

和
５

年
３

月
3
4
8

1
6

国
土

交
通

省
国

北
陸

地
方

整
備

局
電

子
情

報
機

器
等

管
理

運
用

業
務

一
般

競
争

入
札

（
総

合
評

価
落

札
方

式
）

令
和

４
年

４
月

～
令

和
７

年
３

月
5
4
0

1
7

国
土

交
通

省
国

特
殊

車
両

に
係

る
通

行
障

害
箇

所
調

査
一

般
競

争
入

札
（
最

低
価

格
落

札
方

式
）

令
和

４
年

４
月

～
令

和
５

年
３

月
2
2
9

1
8

国
土

交
通

省
（
独

）
都

市
再

生
機

構
住

宅
管

理
系

シ
ス

テ
ム

に
係

る
部

門
情

報
化

支
援

に
係

る
業

務
一

般
競

争
入

札
（
総

合
評

価
落

札
方

式
）

平
成

3
1
年

４
月

～
令

和
６

年
３

月
8
6
4

表
３

N
o
.

府
省

名
国

・
独

法
区

分
対

象
事

業
名

契
約

方
式

契
約

期
間

事
業

費
（
単

位
：
百

万
円

）
備

考

1
9

国
土

交
通

省
（
独

）
都

市
再

生
機

構
東

日
本

賃
貸

住
宅

本
部

設
計

部
内

設
計

品
質

確
認

等
業

務
（
建

築
）
（
新

築
）

一
般

競
争

入
札

（
総

合
評

価
落

札
方

式
）

令
和

３
年

４
月

～

令
和

６
年

３
月

1
8
8

2
0

国
土

交
通

省
（
独

）
都

市
再

生
機

構
東

日
本

賃
貸

住
宅

本
部

設
計

部
内

設
計

品
質

確
認

等
業

務
（
建

築
）
（
耐

震
改

修
等

）
一

般
競

争
入

札
（
総

合
評

価
落

札
方

式
）

令
和

３
年

４
月

～

令
和

６
年

３
月

9
0

2
1

国
土

交
通

省
（
独

）
都

市
再

生
機

構
都

市
再

生
機

構
情

報
シ

ス
テ

ム
の

運
用

・
保

守
等

業
務

一
般

競
争

入
札

（
総

合
評

価
落

札
方

式
）

令
和

２
年

４
月

～
令

和
５

年
1
2
月

5
,5

7
9

2
2

国
土

交
通

省
（
独

）
住

宅
金

融
支

援
機

構
B

IS
C

O
P

シ
ス

テ
ム

運
用

等
の

業
務

一
般

競
争

入
札

（
総

合
評

価
落

札
方

式
）

令
和

元
年

1
2
月

～
令

和
５

年
６

月
4
0
0

2
3

国
土

交
通

省
（
独

）
住

宅
金

融
支

援
機

構
住

宅
融

資
保

険
シ

ス
テ

ム
等

の
運

用
管

理
及

び
保

守
業

務
一

般
競

争
入

札
（
総

合
評

価
落

札
方

式
）

令
和

４
年

７
月

～
令

和
７

年
６

月
3
2
2

2
4

環
境

省
国

大
気

汚
染

物
質

広
域

監
視

シ
ス

テ
ム

等
基

盤
系

管
理

業
務

一
般

競
争

入
札

（
最

低
価

格
落

札
方

式
）

令
和

４
年

４
月

～
令

和
５

年
３

月
5
8

2
5

環
境

省
国

国
立

公
園

ビ
ジ

タ
ー

セ
ン

タ
ー

等
案

内
機

能
維

持
管

理
業

務
一

般
競

争
入

札
（
総

合
評

価
落

札
方

式
）

令
和

４
年

４
月

～
令

和
５

年
３

月
2
1

2
6

防
衛

省
国

病
院

事
務

部
運

営
支

援
課

医
事

業
務

委
託

一
般

競
争

入
札

（
最

低
価

格
落

札
方

式
）

令
和

４
年

４
月

～
令

和
５

年
３

月
9
5

～
令

和
４

年
度

新
規

に
改

善
を

要
請

す
る

事
業

～

2
7

総
務

省
国

通
信

利
用

動
向

調
査

一
般

競
争

入
札

（
総

合
評

価
落

札
方

式
）

令
和

４
年

４
月

～
令

和
５

年
３

月
5
8

2
8

総
務

省
国

地
方

公
共

団
体

業
務

に
係

る
各

種
行

税
政

統
計

調
査

の
保

守
・

業
務

運
用

等
の

請
負

一
般

競
争

入
札

（
最

低
価

格
落

札
方

式
）

令
和

４
年

４
月

～
令

和
５

年
３

月
5
8

2
9

財
務

省
国

財
務

省
本

庁
舎

・
中

央
合

同
庁

舎
第

４
号

館
建

築
設

備
管

理
業

務
一

般
競

争
入

札
（
最

低
価

格
落

札
方

式
）

令
和

４
年

４
月

～
令

和
５

年
３

月
3
0
0

3
0

財
務

省
日

本
政

策
金

融
公

庫
サ

ー
ビ

ス
デ

ス
ク

業
務

の
委

託
一

般
競

争
入

札
（
総

合
評

価
落

札
方

式
）

令
和

２
年

９
月

～
令

和
５

年
９

月
4
0
0

3
1

文
部

科
学

省
国

学
校

か
ら

社
会

・
職

業
へ

の
移

行
に

係
る

縦
断

調
査

一
般

競
争

入
札

（
総

合
評

価
落

札
方

式
）

令
和

４
年

４
月

～
令

和
５

年
３

月
4
8
7

3
2

文
部

科
学

省
（
独

）
日

本
学

生
支

援
機

構
奨

学
関

係
月

次
帳

票
等

の
仕

分
、

梱
包

及
び

発
送

業
務

一
般

競
争

入
札

（
最

低
価

格
落

札
方

式
）

令
和

４
年

４
月

～
令

和
５

年
３

月
5
5

3
3

文
部

科
学

省
（
独

）
日

本
学

生
支

援
機

構
奨

学
金

返
還

滞
納

に
伴

う
債

務
名

義
取

得
者

に
対

す
る

強
制

執
行

申
立

及
び

取
立

業
務

一
般

競
争

入
札

（
総

合
評

価
落

札
方

式
）

令
和

３
年

４
月

～
令

和
５

年
３

月
7
7

3
4

国
土

交
通

省
国

札
幌

航
空

交
通

管
制

部
電

気
設

備
保

全
業

務
一

般
競

争
入

札
（
最

低
価

格
落

札
方

式
）

令
和

４
年

４
月

～
令

和
５

年
３

月
5
3

3
5

国
土

交
通

省
国

岩
見

沢
河

川
事

務
所

外

自
家

用
電

気
工

作
物

保
守

点
検

一
般

競
争

入
札

（
最

低
価

格
落

札
方

式
）

令
和

４
年

４
月

～
令

和
５

年
３

月
7
2

3
6

環
境

省
国

温
室

効
果

ガ
ス

排
出

量
算

定
・
報

告
・
公

表
制

度
基

盤
整

備
事

業
（
排

出
量

算
定

・
報

告
・
公

表
支

援
等

）
委

託
業

務
一

般
競

争
入

札
（
総

合
評

価
落

札
方

式
）

令
和

４
年

４
月

～
令

和
５

年
３

月
7
8

3
6

事
業

2
2
,4

6
3

※
契

約
方

式
は

直
近

契
約

時
の

方
式

、
事

業
費

は
直

近
の

契
約

の
契

約
額

及
び

令
和

３
年

度
以

前
の

実
績

額
等

に
よ

る
。

	【資料１】令和４年度の対象事業選定と今後の進め方等（案）
	【資料１・２】令和４年度選定
	ふるいわけ（随時更新）

	【資料１・２】令和４年度選定
	ふるいわけ（随時更新）

	【資料１・２】令和４年度選定
	ふるいわけ（随時更新）